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Мыр за ғұл Ж.Ұ. 

ХХІ ға сыр дың ба сын да араб 
ел де рін де өт кен әлеу мет тік 

тол қу лар дың се беп те рі 
мен сал дар ла ры

ХХІ ға сыр дың ба сын да араб әле мін де өт кен саяси қоз ға лыс тар
дың әлем ді дүр сіл кін дір ге ні бә рі міз ге аян. Тол қу лар дың кең етек 
алып үл кен кө те рі ліс тер ге ұла сып, би лік жүйе сін де түр лі өз ге ріс тер ге 
әке луі мұн да өт кен қоз ға лыс тар дың қан ша лық ты сал мақ ты бол ған
ды ғы нан ха бар дар ете ді.

Ма қа ла ның мақ са ты: ХХІ ғ. бас. Сол түс тік Аф ри ка жә не таяу шы
ғыс ай мақ тар да ор на лас қан араб ел де рін де гі әлеу мет тік тол қу лар
дың се беп те рін ашу жә не оның әлеу мет тікэко но ми ка лық, саяси сал
дар ла рын анық тау. 

Түйін сөз дер: «араб көк те мі», се беп те рі, сал дар ла ры, араб ел де рі, 
Ба тыс ел де рі.
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При чи ны и пос ледс твия 
со ци аль ных пот ря се ний 

в арабс ких ст ра нах 
в нач. ХХІ ве ка

В статье расс мат ри вает ся при чи ны и пос ледс твия со ци аль ных и 
по ли ти чес ких вол не ний в арабс ких ст ра нах в на ча ле ХХІ ве ка.

Клю че вые сло ва: «арабс кая вес на», при чи ны, пос ледст вия, арабс
кие ст ра ны ст ра ны За па да.
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ХХІ ғ. ба сын да араб ел де рін де өт кен әлеу мет тік жә не са-
яси тол қу лар дың бү кіл әлем ді дүр сіл кін ді ріп, саяси сах на да 
ал дың ғы аре на ға кө те ріл ге ні бел гі лі. Та рих шы лар мен фи ло-
соф тар, сая сат кер лер мен эко но мис тер, әлеу мет та ну шы лар 
Таяу Шы ғыс пен Сол түс түк Аф ри ка да ғы араб ел де рін де өт кен 
саяси-әлеу мет тік сіл кі ніс тер дің се беп те рі мен сал дар ла ры на те-
рең үңі ліп, анық тау ға ты рыс ты.

Араб Шы ғы сын да ғы әлеу мет тік тол қу лар дың фак тор ла ры 
өте көп теп са на ла ды жә не олар өз ке зе гін де объек тив ті жә не 
суб ъек тив ті си пат та жүр гі зі ле ді. Әлеу мет тік ре во лю ция лар дың 
ал ғы шарт та ры на сырт қы фак тор лар дың әсе рін жоқ қа шы ғар-
май мыз, алай да не гіз гі се беп тер іш кі әлеу мет тік фак тор лар бо-
лып та бы ла ды. Таяу Шы ғыс пен Сол түс тік Аф ри ка да ғы араб 
ел де рі нің ре во лю ция лық тол қу лар дың түп та мы ры ай мақ тың 
жал пы да му ын те жеуіл дет кен шек теу лі мо дер ни за цияның дағ-
да ры сын да жа тыр [1]. 

Атал ған ай мақ та ғы араб мем ле кет те рі нің Ба тыс мем ле кет-
те рі мен Шы ғыс жә не Оң түс тік-Шы ғыс Азия ел де рі нің әлеу-
мет тік-эко но ми ка лық, саяси да муынан әл де қай да арт та қа лып 
қоюы ның се беп те рін үш ба ғыт та қа рас ты ру ға бо ла ды, ол: эко-
но ми ка лық, әлеу мет тік жә не саяси.

Эко но ми ка лық ба ғыт та ғы се бе бі не араб ел де рі нің эко но ми-
ка сы на бас қа мем ле кет тер дің шек тен тыс енуі. Мы са лы, ХХІ ғ. 
ба сын да араб ел де рі нің ЖІӨ-ге бө лін ген мем ле кет тің шы ғы ны 
38%-ды құ ра ған, бұл да му шы мем ле кет тер ден бір жа рым есе 
көп көр сет кіш.

Ре фор ма лар үде рі сі нің кон сер ва тив ті жә не ав то ри тар лы 
жүйе нің сал да ры нан тоқ тап тұ руы да әлеу мет тік тол қу лар дың 
та ғы бір се бе бі бо лып та бы ла ды. Биз нес ті да мы ту жә не эко но-
ми ка лық ер кін дік ті пай да ла ну жүйесі бой ын ша да осы араб ел-
де рі 2011 жыл ғы көр сет кіш те әлем мем ле кет те рі нің ті зі мі нің 
соң ғы қа та ры нан орын ал ған. Оған қо са, мем ле кет ті да мы ту 
жә не мем ле кет тік жүйені іл ге рі ле ту са па сы бой ын ша да ХХ ғ.а. 
араб ел де рі ор та ша көр сет кіш бой ын ша бас қа да му шы мем ле-
кет тер мен са лыс тыр ған да ша ма мен үш есе арт та қал ған.

Мем ле кет тің қа таң ба қы лауына қа ра мас тан, банк жүйесі-
нің кө лең ке лі жақ та ры да араб ел де рі нің эко но ми ка сы ның да-
муының та ғы бір те ріс фак то ры бо лып та бы ла ды. Араб банк те рі 
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бә се ке лес тік тің тө мен ді гі мен инф ра құ ры лым-
ның тоқ тап тұ ру ына сәй кес не гі зі нен қыс қа мер-
зім ді опе ра циялар ды жү зе ге асы рып, ұзақ мер-
зім де гі жо ба лар ға өте аз қа ра жат бө ле ді. Араб 
ел де рі нің экон ми ка сы ның да му ына та ғы бір ке-
дер гі кел ті ре тін нәр се – не сие алу шы лар дың заң 
ая сын да қор ға луының өте тө мен гі көр сет кі ші, 
бұл көр сет кіш бас қа да му шы мем ле кет тер мен 
са лыс тыр ған да екі есе ге тө мен.

Араб ел де рі нің соң ғы 30 жыл да экс порт та-
сы мал дау жүйесі нің тө мен деп ке туі де эко но ми-
ка ға ке рі әсе рін ти гі зу де [2].

Тол қу лар дың әлеу мет тік се беп те рі не ке ле тін 
бол сақ, араб ел де рін де гі тұр ғын дар са ны ның өте 
жо ғар ғы қар қын мен өсуі, бұл көр сет кіш соң ғы 
жыл да ры жы лы на 2,7%-ға өс кен ді гін көр се те ді, 
ал бас қа да му шы ел дер де бұл көр сет кіш ке рі сін-
ше 25%-ға азай ған [3]. Араб ел де рі нің әлеу мет-
тік-эко но ми ка лық да му ына ке дер гі кел ті ре тін 
та ғы бір нәр се – ең бек ке жа рам ды тұр ғын дар-
дың үлес сал ма ғы ның аз ды ғын да, 2006 жы лы 
бұл тұр ғын дар дың бар-жо ғы 46%-ын ға на құ ра-
ған бол са, ал Шы ғыс Азияда ғы да му шы ел дер-
де бұл көр сет кіш 69%-ды көр се те ді. Араб мем-
ле кет те рін де ең бек ке ара ла са тын жас тар дың да 
үлес сал ма ғы тө мен, 2008 жы лы ол бар бол ға ны 
29%-ды құ ра ған.

Жа сы үл кен әйел дер ара сын да ғы сауат сыз-
дық та араб ел де рі нің әлеу мет тік-эко но ми ка лық 
да муының ке ле сі бір те же гі ші бо лып та бы ла ды, 
олар дың 40%-ы сауат сыз дар, бұл көр сет кіш – 
ХХІ ға сыр ға аяқ бас қан жа һан да ну за ма нын да 
өте түйін ді мә се ле. Араб мем ле кет те рін де әйел-
дер дің қо ғам дық кә сі по рын дар ға аз тар ты луы 
жағ дайды одан әрі күр де лен ді ре тү се ді. Бұл ел-
дер де гі жұ мыс сыз дар са ны ның жыл дан-жыл ға 
ша рық тап өсуі де әлеу мет тік тол қу лар ға се беп 
бол ды деп айта ала мыз, се бе бі, соң ғы 30 жыл да 
жұ мыс сыз дар са ны 1,5 есе ге, оның ішін де жұ-
мыс сыз жас тар 25%-ға өс кен жә не олар дың ба-
сым бө лі гі жо ға ры бі лім ді ма ман дар [4].

Аарб тол қу ла ры ның да муының ке ле сі фак-
то ры – ХХІ ғ.б. атал мыш ел дер де ке дей лер са-
ны ның сал мақ ты орын иеле нуі, ол жал пы осы 
мем ле кет тер де 40%-ды, Еги пет те 43%-ды, ал Йе-
мен де 60%-ды құ ра ған. ХХІ ғ.б. араб мем ле кет-
те рі бай жә не ке дей бо лып жік ке бө лі не бас та ды, 
Аф ри ка да ғы араб мем ле кет те рі мен мұ най ға бай 
араб мем ле кет те рі нің әлеу мет тік жағ дайын са-
лыс ты ру дың өзі қиын.

Би лік ке де ген се нім нің жой ылуы мем ле кет-
тік ап па рат та ғы ше неунік тер дің, оның ішін де 
мем ле кет бас шы ла ры ның жем қор лық әре кет тер-

ге бел ше ден ба туы бол ды. Егер, ту нис тің бі рін ші 
пре зи ден ті Х. Бур ги ба би лік тен кет кен де оның 
банк шо тын да 30 дол ла ры ға на бол ған де се, Бен 
Али өз би лі гі тұ сын да жем қор лық пен от ба сы-
лық би лік тің ашық түр де жүр гі зі луімен ерек ше-
лен ді. Тұр ғын дар дың ашу-ыза сын банк жүйесі, 
жыл жы майт ын мү лік, сау да, ту рис тік биз нес са-
ла сын да бас ты орын дар ды иеле ніп ал ған пре зи-
де нт тің екін ші әйелі нің от ба сы – Тра бел си кла-
ны ушық ты ра түс ті. От ба сы лық би лік сал та нат 
құр ған мұн дай ті зім ге Еги пет, Йе мен сияқ ты ел-
дер дің бұ рын ғы пре зи де нт те рін де жат қы за мыз. 

Араб ел де рін де би лік жүйесі не өз ге ріс ен гі-
зу жә не бас шы лық тың ауысуы де ген тү сі нік жоқ 
деп айтуға не гіз бар, се бе бі бас шы лар би лік те 
өте ұзақ оты ра ды жә не өз ор нын жай дан-жай бе-
ре са лу ға құлық сыз. Мы са лы, Ли вияның кө се мі 
М. Кад да фи би лік те 42 жыл, Еги пет пен Йе мен-
нің бас шы ла ры – Х. Мү ба рак пен А. Са лех 30 
жыл, Си рияның пре зи де нт те рі Х. Асад пен оның 
ұлы Б. Асад 30 жә не 11 жыл, Ту нис бас шы сы 
Бен Али – 23 жыл отыр ды, оған қо са Х. Асад-
тың жо лы мен Х. Мү ба рак пен М. Кад да фи өз 
ұл да рын тақ қа отыр ғы зу ға дай ын да ды, бі рақ ол 
ойла ры жү зе ге асы ры лу ына «араб көк те мі» тос-
қауыл бол ды деп айтамыз [5]. Мұн да Йе мен, Си-
рия, Ту нис пен Еги пет те рес пуб ли ка лық бас қа ру 
жүйесі екен ді гін ес кер сек, со ған сәй кес мер зім ді 
түр де сай лау жүр гі зі ліп, би лік тің ауысуы заң ды-
лық. Жал пы, Еги пет та ри хын да бұл мем ле кет ті 
Х. Мү ба рак тан кө бі рек бас қар ған үш қа на бас-
шы бол ған екен, олар – ІІ Рам сес 66 жыл би лік 
ба сын да отыр са, ІІІ Тут мос 54 жыл, со ны мен 
бір ге Мұ хам мед Али па ша 44 жыл сал та нат құр-
ған екен. 

Араб ел де рі ада ми фак тор мен ғы лым ға өте 
аз кө ңіл бө ле ді, со ған сәй кес қа ра жат та жет кі-
лік ті бө лін бейді. Араб мем ле кет те рі бас қа да му-
шы ел дер мен са лыс тыр ған да ғы лы ми-зерт теу 
жұ мыс та ры мен жо ба ла ры жә не ға лым да ры ның 
са ны бой ын ша 3 – 4 есе ге арт та қа лып ке ле ді. 

Де мок ра тияны да мы ту бой ын ша 2010 жыл-
ғы әлем дік көр сет кіш те бар лық араб ел де рі нің 
90%-ы ті зім нің со ңы нан орын ал ған. Бұл іш кі 
фак тор «араб ре во лю циясы ның» саяси се беп-
те рі не жа та ды. Мы са лы, Ту нис те саяси қы сым 
жә не БАҚ өкіл де рі нің сөз бос тан ды ғы на шек теу 
қою қа ра пай ым тұр ғын дар ара сын да ис лам фун-
да мен та лис те рі нің ой-ұстаным да рын та ра ту ға 
итер ме ле ді. Ав то ри тар лы-по ли циялық ре жим 
оп по зи цияны қа таң жа за ла ды, пар тия лар дың 
қыз ме ті не тый ым сал ды. Бұл АҚШ пен Фран ция 
та ра пы нан қол дау ға ие бо лып, олар Бен Али мен 
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ты ғыз ын ты мақ тас тық ор на ту ға дай ын екен дік-
те рін біл дір ді.

 Таяу Шы ғыс пен Сол түс тік Аф ри ка да ғы 
араб ел де рін де гі әлеу мет тік тол қу лар дың пай да 
бо лу ына сырт қы фак тор лар дың да әсер ет ке нін 
жоқ қа шы ғар май мыз жә не бі рін ші ке зек те оған 
2008 жыл бас тал ған әлем дік эко но ми ка лық дағ-
да рыс ты жат қы за мыз.

Араб ел де рін де гі әлеу мет тік на ра зы лық аме-
ри кан дық ба ғыт та жә не жал пы ба тыс тық ұран-
мен жүр гі зіл ді. «Ағай ын ды – мұ сыл ман дар» 
ұйымы ның араб ел де рін де ке ңі нен та рал ған «Ис-
лам – мі не ше шім», «Құ ран – біз дің конс ти ту-
циямыз» де ген ұран да ры ның ор ны на ба тыс мем-
ле кет те рі ұсын ған «Де мок ра тия – мі не ше шім», 
«Бос тан дық – мі не мақ сат» де ген сөз дер мен 
ұран дат ты. Бұл жер де де мок ра тияның аме ри кан-
дық Ұлт тық қо ры (НФД) жә не мем ле кет тік емес 
ұйым дар бел сен ді түр де жұ мыс жа са ды. АҚШ 
конг ре сі құр ған бір ға на НФД-ның өзі 2009 жы-
лы 23 еги пет тік, 13 йе мен дік жә не үш-үш тен ту-
нис тік, си риялық пен ли виялық үкі мет тік емес 
ұйым дар ды қар жы лан дыр ған. Бұл ұйым дар дың 
жұ мы сы не гі зі нен жас тар ор та сын да де мок ра-
тияның өр кен деуі мен аза мат тық қо ғам құ ру ба-
ғы тын да жүр гі зіл ді. Де мок ра тияны өр кен де ту 
мақ са тын да АҚШ 2006 – 2008 жж. Еги пет ке 51 
млн дол лар, 2009 жы лы – 20 млн дол лар бөл ген.

Ба тыс тық нұс қа да ғы жа һан да ну үде ріс те рі 
мен ис лам өр ке ниеті нің дәс түр лі па ра диг ма ла ры 
ара сын да ғы ке ліс пеуші лік тер де араб ел де рін-
де гі әлеу мет тік тол қу лар дың не гіз гі се беп те рі-
не жа та ды. Жа һан да ну дәуірі нің же дел де тіл ген 
үде ріс те рі араб ел де рін ба тыс тық қа лып қа сәй-
кес бар лық са ла да ба сы нан аяғы на дейін гі өз ге-
ріс тер ге тарт ты, бұл ғы лым, мә де ниет, тех ни ка 
мен өнер ді, тіп ті киім кию тү рін де қам ты ды. 

 Таяу Шы ғыс пен Сол түс тік Аф ри ка да ғы араб 
ел де рін де өт кен әлеу мет тік тол қу лар дың жал пы 
се беп те рі мен бір ге, осы атал ған ел дер дің же ке 
өзі не ға на тән се беп те рі де бол ды. Мы са лы, Йе-
мен мен Ли вияда ғы аза мат тық со ғыс тың се беп-
те рі нің бі рі – тай па лық фак тор бол ды. Ли вияның 
Три по ли та ния, Ки ре на ика жә не Фец цан сияқ ты 
үш про вин цияда өз де рі нің жер гі лік ті тай па ла-
ры өмір сү ре ді, М. Кад да фи бі рін ші ке зек те өзі 
шық қан Три по ли та нияны қар жы лан дыр ған, бұл 
бас қа тай па лар дың на ра зы лы ғын ту ғыз ған.

Си рияда ғы аза мат тық со ғыс тың се беп те рі-
нің бі рі – кон фес сионал ды фак тор. Асад от ба-
сы шии тік ис лам ның бір тар ма ғы алауит тер ге 
жа та ды, со ған сәй кес алауит тер ел дің жал пы 
тұр ғын да ры ның 13%-н ға на құ райт ын дық та ры-
на қа ра мас тан, би лік пен биз нес те ең ма ңыз ды 

орын дар ды ием ден ген, ал Си рияда ғы сун нит тер 
са ны 73%-ды құ рай ды, сон дық тан да әри не мұн-
да орын ал ған осын дай тең сіз дік тер сун ни тер дің 
на ра зы лы ғын ту ғы за ды. 

Ал Ту нис те гі тол қу ла ры ның ке ле сі бір се бе-
бі – әлем дік эко но ми ка лық дағ да рыс сал да ры нан 
бұл ел де гі ор та тап тың ма те ри ал дық жағ дайы-
ның тө мен деуі бол ды, Ту нис тұр ғын да ры ның 
70%-г осы тап өкіл де рі нің құ райтынын ес кер сек, 
олар дың әлеу мет тік жағ дайла ры ның кө те руін 
бас шылқ тан сұ рауы заң ды лық.

Еги пет те гі әлеу мет тік тол қу лар дың се беп те-
рі не жұ мыс та ба ал мау сал да ры нан өз жағ дайла-
ры на кө ңі лі тол майт ын жас тар дың жағ дайы не-
гіз бол ды, бұл жұ мыс сыз дар дың 43%-ы жо ға ры 
бі лім ді жас тар бол ған. Еги пет ре во лю циясы қар-
са ңын да ел де 2,5 млн жұ мыс сыз дар бол са, оның 
бір мил лио нын жас тар құ ра ған. 1975 – 1990 жж. 
ара сын да Еги пет те сә би лер мен ба ла лар өлі мін 
азайту мақ са тын да нә ти же лі ша ра лар жүр гі зіл-
ген, со ның ар қа сын да соң ғы жиыр ма жыл да 20 
мен 24 ара сын да ғы мы сыр лық тар дың са ны ша-
ма мен екі есе лен ген [6]. 

Сол түс тік Аф ри ка лық араб ел де рін де гі әлеу-
мет тік тол қу лар дың өт ке ні не төрт жыл ға аяқ ба-
сып ба ра ды. Бұл осы ел дер де гі тол қу лар ту ра лы 
та ри хи тұр ғы да те рең зерт теу лер ге жүр гі зу ге 
қыс қа мер зім. Алай да эко но ми ка лық жә не саяси 
са рап та ма жа сауға бұл уа қыт жет кі лік ті деу ге бо-
ла ды. Сол түс тік Аф ри ка ел де рін де гі әлеу мет тік 
кө те рі ліс тер осы ел дер дің эко но ми ка лық да му-
ына ке рі әсе рін ти гіз ді деп то лық айта ала мыз. 
Мы са лы, бір ша ма да мы ған Ту нис те 2011 жы лы 
іш кі жал пы өнім 2010 жыл мен са лыс тыр ған да 
4%-ға, Еги пет те 3%-ға қыс қар са, Ли вия эко но ми-
ка сын да бұл көр сет кіш екі есе ге дейін азай ған.

Әлеу мет тік тол қу лар дың эко но ми ка лық сал-
дар ла ры ның та ғы бір ке рі әсе рі – осы үш сол түс-
тік аф ри ка лық мем ле кет те де инф ля цияның өсуі 
бол ды. Ақ ша ның құн сыз да нуы Ли вияда 40%, 
Еги пет те 12%, ал Ту нис те 6%-ды құ ра ды. Осы-
ған бай ла ныс ты, мы са лы мы сыр лық тар ақ ша ла-
ры на банк тер де де по зит ашу ды аз айт ты, бұл өз 
ке зе гін де банк тер ге ақ ша ның тү суіне ке дер гі жа-
са ды, сон дық тан да банк тер не сиеле рін жо ға ры 
пай ыз бен ға на ұсын ды. Араб ел де рін де гі әлеу-
мет тік тұ рақ сыз дық ше тел дік ин вес ти цияның 
азаюына да өз әсе рін ти гіз бей қой ма ды, Ту нис те 
олар 25%-ға қыс қар ды, 2011 жы лы ту нис тен 120 
ше тел дік ком па ниялар кет ті, бұл 40 мың жұ мыс 
ор ны нан айры лу ға әкел ді. 

Сол түс тік Аф ри ка лық араб мем ле кет те рін-
де гі қоз ға лыс тар мем ле кет тік бюд жет ті қыс қарт-
ты, ту ризм са ла сы ның да му ына ке рі әсе рін ти гіз-
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ХХІ ға сыр дың  ба сын да  араб ел де рін де  өт кен әлеу мет тік тол қу лар дың  се беп те рі  мен сал дар ла ры 

ді, мұ най өнер кә сі бі мен сау да са ла сы бір ша ма 
уа қыт қа тұ ра лап қал ды.

Әлеу мет тік тол қу лар дың саяси сал дар ла ры-
на тоқ тал сақ, Еги пет те 2011 жы лы бол ған тол-
қу лар мен Х. Мү ба рак тың би лік тен ке туі ел де гі 
тәр тіп ті бір ша ма әл сі рет ті, қыл мыс пен ше тел дік 
ту рис тер ге қы сым көр се ту, ше тел дік тер дің ав то-
бус та ры на өрт қою, ұр лық кө бей ді.

Сол түс тік Аф ри ка да ғы араб ре во лю циясы 
көп жағ дайда мем ле кет тік ап па рат тың жұ мы-
сын те жеуіл дет ті. Мы са лы, мем ле кет тік қыз мет-
кер лер тек жа ла қы ла рын өсі ру ді ға на сұ ра май, 
со ны мен бір ге бұ рын ғы пре зи де нт тер ке зін де 
лауа зым ды орын ие лен ген дер дің орын бо са ту ын 
та лап ет ті.

 Таяу Шы ғыс пен Сол түс тік Аф ри ка да ғы 
әлеу мет тік тол қу лар дың та ғы бір сал да ры – бос-
қын дар мә се ле сі нің туын дауы. Ал ғаш қы ту нис-

тік бос қын дар са ны 25 мың адам, олар итальян-
дық Лам пе ду за ара лы на көш кен, ал Ли виялық 
бос қын дар са ны Еуро па ел де рін де қат ты алаң-
дат ты, олар дың са ны 850 мың адам ды құ ра ған, 
олар дың кө бі сі ли виялық оп по зи цияның қы сы-
мы на шы дай ал ма ған қа ра нә сіл ді лер бол ды, 
олар не гі зі нен Ал жир, ни гер, Чад, Су дан, Ита лия 
мен Маль та ға үді ре көш ті. 

Әлеу мет тік жа ры лыс тың не гіз гі саяси сал-
дар ла ры ның бі рі – Еги пет пен Ту нис те өт кен 
пар ла ме нт тік сай лау лар да ис ла мис тік күш тер дің 
же ңіс ке же туі бол ды [7].

Араб ре во лю циясы ның сал дар ла ры қа зір гі 
уа қыт та ел да муының бар лық са ла ла ры на ке рі 
әсе рін ти гіз ге нін көр се тіп отыр. Жал пы, осы са-
яси оқи ға тек араб мем ле кет те рі не ға на емес, бү-
кіл әлем мем ле кет те рі не үл кен са бақ бол ды деп 
қо ры тын ды лай мыз.
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